
18 Bevillningsutskottets betänkande nr 42.

JVr 42.

Bevillningsutskottets betänkande i anledning av Kungl. Maj.ts 
proposition med förslag till vissa ändringar i gällande 
tulltaxa.

I en den 19 mars 1954 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad pro­
position, nr 182, har Kungl. Maj :t, under åberopande av propositionen bi- 
agt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, före­

slagit riksdagen att besluta att den vid tulltaxeförordningen den 4 oktober 
1929 (nr 316) fogade tulltaxan skall från och med den 1 juli 1954 erhålla 
andrad lydelse på sätt av statsrådsprotokollet i ärendet framgår.

Propositionen innebär följande. Enligt beslut av 1953 års riksdag är he­
likoptrar tullfria. I propositionen förordas tullfrihet jämväl för särskilt 
inkommande delar och tillbehör till sådana flygplan. Vidare föreslås en for- 
me ändring av tulltaxan av innebörd att mandelsyra i fortsättningen tull­
taxeras som apoteksvara.

Rörande vad departementschefen vid ärendets föredragning inför Kungl. 
Maj:t anfört får utskottet hänvisa till ovannämnda statsrådsprotokoll.

Utskottet. Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot Kungl 
Maj.ts förslag, får hemställa,

att liksdagen måtte bifalla Kungl. Maj ds förevarande pro­
position nr 182.

Stockholm den 6 april 1954.

På bevillningsutskottets vägnar: 

FILIP KRISTENSSON.

Närvarande:
från första kammaren: herrar Heuman, Spetz, Gustaf Elof sson, Ve- 

Ranmark°dseaniT ’ MldaSSOn’ Einar Eriksson. Damström, Snygg och fröken

från andra kammaren: herrar Kristensson i Osby, Orgård, Jonsson i
S'i!dfbjgd’ Bra.ndt’ A1Iard> Strandh, Edström, Anderson i Sundsvall, Asp 
och Andersson i Essvik. 1
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